REF.: LICITACION PUBL}CA “ADQUISICION TERRENO PARA
ACTIVIDADES CIVICAS Y COMUNITARIAS DE LA
MUNICIPALIDAD DE FLORIDA".

MAT.: LICITACION PUBLICA.

FLORIDA, 13 0CT. 2024
LA ALCALDIA DECRETO HOY LO SIGUIENTE:

DECRETON® 14 4B,

VISTOS:
a) Decreto Alcaldicio N° N° 1600 de fecha 22/11/2023 que aprueba Presupuesto Municipal
para el ano 2024.
b) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695, "Organica Constitucional de
Municipalidades” y sus modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO:

a) La necesidad de adquirir un terreno, que permita realizar actividades civicas vy
comunitarias, organizadas por la municipalidad de Florida

b) Las Bases Administrativas y Formularios para la Licitacion Publica elaborados por la
Municipalidad denominada “"Adquisicidon Terreno Para Actividades Civicas vy
Comunitarias de la Municipalidad de Florida".

c) Decreto Alcaldicio N° 1317 de fecha 16.09.2024, que llama a licitacion publica la
“Adquisicion Terreno Para Actividades Civicas y Comunitarias de la Municipalidad de
Florida™.

d) Publicaciéon de fecha 23/09/2024 en la pagina Web de la municipalidad de Florida.

e) Aperturay revision de ofertas de fecha 14/10/2024, por parte de la Comision Evaluadora
de Ofertas.

f) Informe técnico de fecha 14/10/2024, de la Comision Evaluadora de Ofertas, que
establece inadmisibilidad de la oferta.

DECRETO:
| - DECLARENSE INADMISIBLES Ia oferta presentada al proceso denominado “Adquisicion
Terreno Para Actividades Civicas y Comunitarias de la Municipalidad de Florida”, por
cuanto no cumple con lo solicitado en las bases administrativas de la licitacion publica.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

ALCALDESA (S)

* Asesor Juridic
* Direccion de Obras Municipales
* SECPLAN.

* Archivo.
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INFORME TECNICO

El presente informe evalla las propuestas presentadas por los oferentes
que ingresaron antecedentes para el proceso de licitaciéon publica
denominado “ADQUISICION TERRENO PARA ACTIVIDADES CIiVICAS Y
COMUNITARIAS DE LA MUNICIPALIDAD DE FLORIDA".

Del cumplimiento a la presentacién de Antecedentes Administrativos:

Las bases administrativas sefalan: el oferente deberd ingresar en la Oficina
de Partes de la Municipalidad de Florida, localizada en calle Arturo Prat
675 de Florida los siguientes antecedentes:

Antecedentes Ingresados i Oferente
CLUB DE RODEO CHILENO
FLORIDA
Formato Identificaciéon del Oferente (Anexo N°1). En NO CUMPLE

caso de ser persona juridica, deberd ingresar
fotocopia escaneada de Escritura de Consfitucion
de la Sociedad y sus modificaciones si la hubiese,
certificado de Vigencia de la sociedad, indicando
el nombre del representante legal de la empresa y
Certificado de vigencia de podres en el Registro de
Comercio.

Fotocopia simple del RUT del oferente (Propietario o CUMPLE
Representante).

En caso de ser Persona Natural, deberd presentar,
ademds, fotocopia simple de su cédula de
identidad, si el oferente actia por si.

Si el oferente es Persona Juridica, deberd presentar,
ademds, fotocopia simple del RUT  del
Representante Legal.

Si el oferente es el Representante, debe presentar,
ademds, fotocopia simple del RUT del (los)
propietario(s) del tereno.

En caso de actuar por medio de mandatario, junto NO APLICA
con lo anterior, el mandatario deberd acreditar su
personeria, acompanado copia simple escaneada
de la escritura publica de poder o mandato, ya sea
especial o general y copia simple de su cédula de

identidad. |
Anexo N°2 Aceptacion de Bases. NO CUMPLE
Declaracién Simple (Anexo N°3) NO CUMPLE

INFORME TECNICO 1
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Del cumplimiento a la presentacién de Antecedentes Técnicos:
Las bases administrativas sefialan: el oferente deberd ingresar en la Oficina
de Partes de la Municipalidad de Florida, localizada en calle Arturo Prat

675 de Florida, los siguientes antecedentes:

Antecedentes Ingresados

Oferente

——

CLUB DE RODEO CHILENO |

FLORIDA

Copia autorizada de la escritura de la
propiedad, con una antigiedad no superior a
30 dias, a la fecha de apertura de la licitacion.

CUMPLE

Certificado de Dominio Vigente de la
propiedad, con una antigledad no superior a
30 dias, a la fecha de apertura de la presente
licitacion.

CUMPLE

Certificado de Hipotecas, Gravamenes,
interdicciones y Prohibiciones, emitido por el
Conservador de Bienes Raices con una
antigledad no superior a 30 dias, a la fecha de
apertura de la presente licitacion.

CUMPLE

Certificado de Llitigios, emitido por el
Conservador de Bienes Raices con und
antigbedad no superior a 30 dias, a la fecha de
apertura de la presente licitacion.

CUMPLE

Certificado de AvalUo Fiscal. No podra tener

antigiedad superior a superior a 30 dics, a la
fecha de apertura de la presente licitacion.

CUMPLE

Certificado de Exencion o Pago de Impuestos
territorial  (Contribuciones), del bien raiz,
impuesto que deberd estar al dia y pagado en
caso de adjudicacion. Este documento debera
tener antigedad inferior a 30 dias, a la fecha
de apertura de la presente licitacion.

CUMPLE

En caso que la inscripcidon de dominio de la
propiedad o terreno, indique o asocie un plano
agregado al Registro de Propiedad del
Conservador de Bienes Raices, debera
acompanar dicho plano.

CUMPLE

Croquis de la Propiedad o superficie ofertada,

CUMPLE

INFORME TECNICO
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con medidas exactas e indicaciones cardinales,
firmado por el propietario o su representante. En
el croquis se debe indicar, ademas, el total de
metros cuadrados de la propiedad.

Anexo N°4 Oferta técnica, con fotografias del
bien raiz o im&genes de Google Earth con
indicaciones del poligono ofertado.

CUMPLE

Del cumplimiento a la presentacién de Antecedentes Econémicos:
Las bases administrativas sefalan: el oferente deberd ingresar en la Oficina
de Partes de la Municipalidad de Florida, localizada en calle Arturo Prat

675 de Florida los siguientes antecedentes:

Antecedentes Ingresados

Oferente

CLUB DE RODEO CHILENO

FLORIDA

Oferta Econdmica (Anexo N°5) se debe indicar
la cantidad de metros cuadrados, el valor por
metro cuadrado.

NO CUMPLE

El anexo 5 de oferta econémica es considerado esencial, por lo cual se

establece al oferente fuera de bases.

Garantia Seriedad de la Oferta

Oferente

CLUB DE RODEO CHILENO

S B S ~ FIORIDA
Tomada por el proponente 0 a su nombre. CUMPLE
Extendida a la orden de la llustre Municipalidad CUMPLE
de Florida.

Glosa: para garantizar la seriedad de la oferta CUMPLE
de la propuesta denominada “ADQUISICION

TERRENO PARA ACTIVIDADES CIVICAS Y
COMUNITARIAS DE LA MUNICIPALIDAD DE
FLORIDA".

Monto de la Garantia $200.000. CUMPLE

Vigencia minima de 60 dias contados desde la CUMPLE

fecha de apertura de ofertas.

Posee cardcter de irrevocable. CUMPLE
| Pagaderaalavista. _CUMPLE

INFORME TECNICO
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Efectuada la revision de antecedentes, la comisidn que suscribe, sugiere
dejar inadmisible la oferta ingresada, por cuanto el oferente no ingresa el
formato de oferta econdmica, considerado esencial, incumpliendo lo
solicitado en las bases administrativas de la presente licitacion publica.

EDUARDO VENEGAS VERGARA
DIRECTOR DE OBRAS

“CARLOS MUNOSZ ALVARADO
ASESOR JURIDICO

IZ NAVARRETE
RA DE CONTROL

FLORIDA, 14/10/2024

INFORME TECNICO
“ADQUISICION TERRENO PARA ACTIVIDADES CIVICAS Y COMUNITARIAS DE LA MUNICIPALIDAD DE FLORIDA"



REF.: LICITACION Pl.'IBL,ICA “ADQUISICION TERRENO PARA
ACTIVIDADES CIVICAS Y COMUNITARIAS DE LA
MUNICIPALIDAD DE FLORIDA".

MAT.: APRUEBA  BASES, AUTORIZA  LLAMADO A
LICITACION PUBLICA Y ESTABLECE
COMISION DE ANALISIS DE OFERTAS.

/

FLORIDA. {6 SET, 2024
LA ALCALDIA DECRETO HOY LO SIGUIENTE:

pecreron 13 17

q)

b)

a)

b)

2z

3.-

4-
54

VISTOS:

El Decreto Alcaldicio N° 1600 de fecha 22/11/2023 que aprueba Presupuesto Municipal
para el ano 2024.

Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695, “Orgdnica Constitucional de
Municipalidades” y sus modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO:
La necesidad de adquirir un terreno, que permita realizar actividades civicas y
comunitarias, organizadas por la municipalidad de Florida
Las Bases Administrativas y Formularios para la Licitacion Publica elaborados por la
Municipalidad denominada “Adquisicion  Terreno Para Actividades Civicas vy
Comunitarias de la Municipalidad de Florida".

DECRETO:

Apruébense las Bases Administrativas y Formularios para la Licitacion Poblica
“ADQUISICION TERRENO PARA ACTIVIDADES CiVICAS Y COMUNITARIAS DE LA
MUNICIPALIDAD DE FLORIDA".

Lidmese a Licitacion PUblica, la adquisicion de un terreno que posea una superficie
aproximada a los 4.000 metros cuadrados, y que esté localizado en el radio urbano de
Florida.

Establézcase la Comisidon de Andlisis de Ofertas de la Licitacion senalada en el punto 1,
la que estard compuesta por las siguientes personas:

~ Nelly Ortiz Navarrete - Directora de Control - RUT N° 10.992.653-1
» Eduardo Venegas Vergara - Director de Obras Municipales - RUT N° 9.393.643-4
» Carlos Munoz Alvarado - Asesor Juridico - RUT N° 16.284.338-9

La Comisién confeccionard el Acta de Andlisis de Ofertas.
Pongase el presente Decreto en conocimiento de los integrantes de la Comision.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

/
DISTRIBUCIO

Secretaria Munjcipal.
* Direccion de

* Asesor Juridica,

* Confrol.
* SECPLAN.
* Archivo.
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BASES ADMINISTRATIVAS
“ADQUISICION TERRENO PARA ACTIVIDADES ciVICAS Y COMUNITARIAS DE LA MUNICIPALIDAD
DE FLORIDA”

GENERALIDADES:

Las presentes bases administrativas regiran la adquisicién de un terreno para desarrollar actividades
de caracter civico de la municipalidad de Florida. Cabe sefialar que la municipalidad estard facultada
para solicitar tasaciones comerciales de las propiedades ofertadas, con el objeto de establecer si
dichas propiedades se encuentran ajustadas a los valores ofertadas.

Adems, el o los terrenos que se adquieran, deberan constituir cuerpo cierto y tener asignado rol
de avaltio; ademds, el camino de acceso deberd tener servidumbre a perpetuidad y estar
debidamente inscrito en el Conservador de Bienes Raices de Florida.

SUPERFICIE SOLICITADA.

Se requiere un terreno que posea una superficie aproximada a los 4.000 (cuatro mil) metros
cuadrados y deberd estar localizado en el drea Urbana de Florida y contar con factibilidad de
servicios basicos (luz, agua y alcantarillado).

PARTICIPANTES DE LA LICITACION.

Podran participar en esta licitacion plblica, todas las personas naturales o juridicas, nacionales o
extranjeras, que cumplan con lo dispuesto en la normativa legal aplicable y con las condiciones
especificas indicadas en las presentes bases de licitacion.

Podran participar sélo los propietarios a cuyo nombre esté(n) legalmente inscrito(s) el (los)
inmueble (s) a ofertar, quienes a su vez podran actuar por si o por medio de mandatarios, siendo
cualquiera de ellos, indistintamente personas naturales juridicas.

En el caso de actuar como representante del propietario, la representacion deberd constar en
escritura publica.

No podran participar en las adquisiciones y propuestas de la Municipalidad, oferentes que tengan

las calidades descritas en la letra “b” del Articulo N°54 de la Ley N°18.575, de “Bases Generales de

Administracién del Estado”, es decir, personas naturales que posean la calidad de cényuge, hijo,

adoptado o pariente hasta el tercer grado de consanguinidad o segundo grado de afinidad, respecto

de algin funcionario de la Municipalidad de grado superior o equivalente a jefatura, o sus

autoridades, sea este el Alcalde o sus Concejales, de conformidad a la prohibicién establecida en el

Articulo 13 de la Ley N°20.088. No podran participar sociedades de personas de las que formen

parte funcionarios directivos del mismo 6rgano o empresa, ni con personas unidas a ellos por

vinculos de parentescos descritos en la letra “b” del Articulo N°54 de la Ley N°18.575, ni con

sociedades comanditas por acciones o andnimas cerradas en que aquellos o estas sean accionistas,

ni con sociedades andnimas abiertas en que aquellos o estas sean duefios de acciones que

'{:‘;‘IO;\}}?;E\ ~ representen el 10% o mas del capital, ni con los gerentes, administradores, representantes o

/KF& "7>-. directores de la sociedades antes dichas. Tampoco podran participar aquellas personas juridicas que

é” DI :ETOH E:» tengan entre sus socios a funcionarios o asesores de la Municipalidad, cualquiera sea(n) su(s)
\g CONTRUL;‘}._ grado(s) de participacién(es) social(es).
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NORMATIVA QUE RIGE LA LICITACION.

Este proceso de licitacién se regird por la Ley N°18.575 (Ley Organica Constitucional de Bases
Generales de la Administracion del Estado), Ley N°18.695 (Organica Constitucional de
Municipalidades), por las presentes Bases Administrativas y sus anexos, aclaraciones y/o respuestas,
la presentacidn de ofertas, la evaluacion de ofertas, la adjudicacion, la suscripcion y ejecucion del
contrato.

DE LOS GASTOS ORIGINADOS CON MOTIVO DE LA SUSCRIPCION DEL CONTRATO DE
COMPRAVENTA.

Todos los gastos notariales, impuestos y derechos derivados de la firma del contrato de
compraventa, seran asumidos por el comprador.

CARACTERISTICAS DEL INMUEBLE (TERRENO).
Se requiere la provision de un bien raiz, de las siguientes caracteristicas:
a) Terreno con titulos al dia (saneado) y no presentar problema de ocupaciones ilegales.

b) La oferta podra incluir un solo inmueble o varios inmuebles colindantes entre si, siempre que
en su conjunto cumplan los criterios que se sefialan en estas bases.

c) Podrd presentar la oferta una persona (natural o juridica) como Unico propietario a cuyo
nombre se encuentre inscrito legalmente el o los inmuebles ofertados, o bien aquellos
propietarios (personas naturales y/o juridicas), cuyos inmuebles sean colindantes entre si.

d) Los propietarios que se encuentren casados bajo régimen de sociedad conyugal, deberdn
comparecer, en la forma que establece la Ley.

e) No serdn considerados como inmuebles vélidos para esta licitacién, aquellos que se
encuentren involucrados en litigios (prohibicion judicial de gravar o enajenar), aquellos que
tengan hipotecas, gravamenes o prohibiciones constituidas sobre ellos o aquellos que estén
sujetos a concesion. En consecuencia, el bien raiz deberd encontrarse libre de Hipotecas,
Gravamenes, interdicciones, Prohibiciones y Litigios, a inmediata disposicién, uso y dominio
por parte de la Municipalidad.

CARACTERISTICAS DE LOS INMUEBLES OFERTADOS.
a) Requerimientos generales de superficie y ubicacién.

Se requiere un terreno que posea una superficie aproximada a los 4.000 metros cuadrados, y que
este localizado en la parte urbana de Florida, que cuente con factibilidad de servicios bésicos (luz,
aguay alcantarillado).

.N\UN)C‘}__ Ubicacién: El (los) predio(s) ofertado(s) deberan ubicarse en la comuna de Florida y ser parte del
L - radio urbano de la localidad de Florida.

DIRECTOY
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B) Subdivision predial del inmueble ofertado.

\
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Si la adquisicion requiere tramite de subdivisién donde aparezca como lote resultante el predio que
se ofrece, dicho tramite deberd realizarlo el propietario una vez confirmada la adquisicién del predio
y tramitado ante los organismos competentes dentro del plazo de 90 dias hébiles contados desde
la notificacién del decreto que adjudica la licitacién y que autoriza la adquisicién del inmueble para
la Municipalidad de Florida que coincide con el plazo que se dispone para suscribir la escritura
publica de compraventa, este plazo podré extenderse siempre y cuando se acredite el ingreso de la
carpeta a subdivision por el organismo correspondiente y este no hubiese entregado la carpeta o
esta tuviera observaciones que subsanar. Los gastos que se emanen de este trdmite serdn de cargo
exclusivo del oferente. El incumplimiento de cualquiera de las caracteristicas relativas al (los)

inmuebles(s) ofertado(s) sefialadas en esta seccidn implicardn la exclusién inmediata de la presente
licitacion o dejar sin efecto la adjudicacion.

DISPONIBILIDAD DE LOS DOCUMENTOS DE LICITACION.

Las bases administrativas y los Anexos estaran disponibles en el sitio Web de la Municipalidad de
Florida (https://muniflorida.cl/)

ITINERARIO DE LA LICITACION.

La presente licitacion se regird por los siguientes pkazos, los cuales se traducirdn en fechas ciertas
una vez publicado el llamado a licitacion en el sitio Web de la Municipalidad de Florida
(https://muniflorida.cl/)

I

L

~ P
-R- e
- N ~,
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Etapa

Fecha y Hora

Periodo para obtener bases de licitacidn, las
cuales estaran disponibles en el sitio Web de la
Municipalidad de Florida
(https://muniflorida.cl/).

Desde la fecha de publicacion del llamado a
licitacion en el sitio Web de la Municipalidad de
Florida (https://muniflorida.cl/).

Periodo de formulacién de preguntas al correo
electrénico ranriquez@muniflorida.cl

Desde la fecha de publicacién del llamado a
licitacién en el sitio Web de la Municipalidad de
Florida (https://muniflorida.cl/), hasta las
13:00 horas del tercer dia habil contado desde
la publicacién del llamado a licitacién.

Periodo de publicacién de respuestas a las
consultas.

Disponibles en el sitio Web de la Municipalidad
de Florida (https://muniflorida.cl/) a partir del
cuarto dia habil contado desde la publicacién
del llamado a licitacion.

Plazo de entrega de Garantia Seriedad de la
Oferta. Debera ser ingresada en la Oficina de
Partes de la Municipalidad de Florida,
localizada en calle Arturo Prat 675 de Florida.

Desde la fecha de publicacion del llamado a
licitacion en el sitio Web de la Municipalidad de
Florida (https://muniflorida.cl/), hasta las
13:00 horas del décimo dia habil contado desde
la publicacidn del llamado a licitacion.

Fecha de entrega de ofertas, las cuales
deberan ser ingresada en la Oficina de Partes
de la Municipalidad de Florida, localizada en

Hasta las 13:00 horas del décimo dia habil
contado desde la publicacién del llamado en el
sitio Web de la Municipalidad de Florida

WWW.MUNIFLORIDA.CL

w‘bN."C/ calle Arturo Prat 675 de Florida. (https://muniflorida.cl/)
& {{E .| Apertura de ofertas técnicas y econémicas. A las 15:00 horas del décimo dia habil contado
2 DIRECTOR desde la publicacién del llamado en el sitio Web
= CONTAOL de la  Municipalidad de  Florida
"\,‘., (https://muniflorida.cl/)
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PRESENTACION DE LAS OFERTAS.

Las ofertas deberdn ser ingresadas en la Oficina de Partes de la Municipalidad de Florida, localizada
en calle Arturo Prat 675 de Florida, de acuerdo al calendario de licitacion. El plazo de validez de las
ofertas serd de 60 dias corridos, contados desde la fecha de apertura de la licitacion. Los propietarios
que se encuentren casados bajo régimen de sociedad conyugal, deberdn comparecer en la forma
que establece la ley. No serdn considerados como terrenos vélidos para la licitacién, aquellos que
se encuentren involucrados en litigios (prohibicién judicial de gravar o enajenar), los que tengan
hipotecas, gravamenes o prohibiciones constituidas sobre ellos. La oferta constituye, una
declaracion solemne del oferente, la cual deberd ser pura y simple, no sujeta a ningun tipo de
condicidn y contara de los siguientes antecedentes:

Antecedentes Administrativos.
Antecedentes Técnicos.
Antecedentes Econdmicos.

En caso de que la oferta se presente sujeta a una condicién, dicha condicion se tendra por no escrita
subsistiendo la oferta de manera pura y simple.

Antecedentes Administrativos.

En este punto el oferente deberd ingresar en la Oficina de Partes de la Municipalidad de Florida,

localizada en calle Arturo Prat 675 de Florida los siguientes antecedentes:

a) Formato Identificacion del Oferente (Anexo N°1). En caso de ser persona juridica, deberd ingresar

fotocopia escaneada de Escritura de Constitucion de la Sociedad y sus modificaciones si la hubiese,

certificado de Vigencia de la sociedad, indicando el nombre del representante legal de la empresay

Certificado de vigencia de podres en el Registro de Comercio.

b) Fotocopia simple del RUT del oferente (Propietario o Representante).

b.1) Encaso de ser Persona Natural, deberé presentar, ademas, fotocopia simple de su cédula de
identidad, si el oferente actua por si.

b.2) Si el oferente es Persona Juridica, deberd presentar, ademas, fotocopia simple del RUT del
Representante Legal.

b.3) Sieloferente es el Representante, debe presentar, ademas, fotocopia simple del RUT del (los)
propietario(s) del terreno.

c) En caso de actuar por medio de mandatario, junto con lo anterior, el mandatario deberd
acreditar su personeria, acompafiado copia simple escaneada de la escritura publica de poder
o mandato, ya sea especial o general y copia simple de su cédula de identidad.

d) Anexo N°2 Aceptacion de Bases.

e) Declaracién Simple (Anexo N°3)

Antecedentes Técnicos.

En este punto el oferente, deberd ingresar en la Oficina de Partes de la Municipalidad de Florida,

localizada en calle Arturo Prat 675 de Florida, los siguientes antecedentes:

a) Copia autorizada de la escritura de la propiedad, con una antigiiedad no superior a 60 dias, a
la fecha de apertura de la licitacion.

; b) Certificado de Dominio Vigente de la propiedad, con una antigliedad no superior a 60 dias, a
]\LJ‘\ {/‘\\1

;’Q‘ ,?‘7\ la fecha de apertura de la presente licitacion.
’c' c) Certificado de Hipotecas, Gravamenes, interdicciones y Prohibiciones, emitido por el
" D”! CTOR L ] ) ;
\“/ CONTROL b Conservador de Bienes Raices con una antigiiedad no superior a 60 dias, a la fecha de apertura
\ */,/ de la presente licitacion.
o'*‘/
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d)  Certificado de Litigios, emitido por el Conservador de Bienes Raices con una antigiiedad no
superior a 60 dias, a la fecha de apertura de la presente licitacién.

e) Certificado de Avalto Fiscal. No podrd tener antigliedad superior a superior a 60 dias, a la
fecha de apertura de la presente licitacion.

f) Certificado de Exencién o Pago de Impuestos territorial (Contribuciones), del bien raiz,
emitido por la de la Tesoreria General de la Reptblica, impuesto que deberd estar al dia y
pagado en caso de adjudicacion. Este documento debera tener antigiiedad inferior a 60 dias,
a la fecha de apertura de la presente licitacién.

g) En caso que la inscripcién de dominio de la propiedad o terreno, indique o asocie un plano
agregado al Registro de Propiedad del Conservador de Bienes Raices, deberd acompafiar
dicho plano.

h) Croquis de la Propiedad o superficie ofertada, con medidas exactas e indicaciones cardinales,
firmado por el propietario o su representante. En el croquis se debe indicar, ademas, el total
de metros cuadrados de la propiedad.

i) Anexo N°4 Oferta técnica, con fotografias del bien raiz o imagenes de Google Earth con
indicaciones del poligono ofertado.

Antecedentes Econdmicos.

En este punto el oferente, debera ingresar en la Oficina de Partes de la Municipalidad de Florida,

localizada en calle Arturo Prat 675 de Florida los siguientes antecedentes:

a) Oferta Econdmica (Anexo N°5) se debe indicar la cantidad de metros cuadrados, el valor por
metro cuadrado.

GARANTIA.

a) Para garantizar seriedad de la oferta los interesados deberan presentar una Garantia de
seriedad de la oferta, por la suma de $200.000.-, con una vigencia minima de 60 dias
contados desde la fecha de apertura de ofertas. Esta garantia serd devuelta al oferente
adjudicado una vez firmado el contrato. A los oferentes no adjudicados se les devolverd en
los dias siguientes a la firma del contrato sefialado. Se aceptaran: Boleta de Garantia, Vale
Vista, Certificado de Fianza, Pdliza de Seguro Electrénico, y Péliza de Liquidez Automatica.
Los cuales deberdn tener el cardcter de irrevocable, pagadera a la vista y sin requerimiento
de aviso previo y sera tomada por el proponente o a su nombre y extendida a la orden de
la llustre Municipalidad de Florida. Deberd expresarse en pesos chilenos, o en UF
equivalente al monto en pesos chilenos a la fecha de cierre del plazo de recepcién de
ofertas.

Glosa de Garantia: El documento de garantia debera contener la siguiente glosa: Para

garantizar la seriedad de la oferta de la propuesta denominada “ADQUISICION TERRENO
PARA ACTIVIDADES CiVICAS Y COMUNITARIAS DE LA MUNICIPALIDAD DE FLORIDA”.

DE LA PROPUESTA.

La municipalidad podré solicitar a los oferentes que salven errores u omisiones formales, siempre y
50 “‘Eﬁ\ c.uandci las rectificaciones de dichos vicios u omisiones no les confieran a esos oferentes una
S -;;_\mtuacion de privilegio respecto de los demds competidores, esto es, en tanto no se afecten los
2 pIRACTCA %principios de estricta sujecién a las bases y de igualdad de los oferentes, y se informe de dicha
= CONTROL Gsolicitud al resto de los oferentes a través del sitio Web de la Municipalidad de Florida

* ; e
Lo ‘,\33’// (https://muniflorida.cl/).

*

WWW.MUNIFLORIDA.CL




Ea L e s e e
w

Florida

Ademds, la municipalidad podrd solicitar la presentacién de certificaciones o antecedentes que los
oferentes hayan omitido presentar al momento de efectuar la oferta, siempre que dichas
certificaciones o antecedentes se hayan producido u obtenido con anterioridad al vencimiento del
plazo para presentar ofertas o se refieran a situaciones no mutables entre el vencimiento del plazo
para presentar ofertasy el periodo de evaluacion. El plazo fatal para la correccidn de estas omisiones
contado desde el requerimiento, no podrd superar las 24 horas.

Sin perjuicio de lo anterior, el Formato N2 5 que contiene la Oferta Econdémica y la garantia de
seriedad de la oferta, son considerados como documentos esenciales, y no podran faltar, de lo
contrario la oferta serd considerada fuera de bases.

COMISION DE EVALUACION.

La Comisién de Evaluacién, estara integrada por tres funcionarios municipales, y en caso
de impedimento, por quienes lo subrogan legalmente a los representen en los
cargos titulares, debiendo oficializar este acto mediante un nuevo Decreto Alcaldicio.
La Comisién de Evaluacién podrad hacerse asesorar por otros profesionales de la
Municipalidad o de otros Servicios publicos para el desempefio de su cometido.

Dicha Comisién podra rechazar aquellas ofertas que no cumplan con las exigencias
previstas en los documentos de la Licitacion y que a juicio de la Comisién afecten el
principio de igualdad de los proponentes.

La Comisién de Evaluacién, elaborard un informe técnico y aplicard la metodologia de
evaluacién, en virtud de la cual sugerira la adjudicacién de la oferta. Esta Comisién podra
declarar inadmisible una oferta en cualquier momento, en caso de que el
incumplimiento a las bases se detecte con posterioridad a la apertura, es decir
durante el estudio y andlisis de las ofertas presentadas.

Podré ademdas rechazar todas las ofertas presentadas declarando desierta la
presente licitacién, cuando ninguna de tales ofertas satisfaga el propdsito de la Licitacion.
La comisién tendra la facultad de verificar la debida autenticidad de cualquier
documento adjuntado por los oferentes. Si producto de la verificaciéon de los elementos
constitutivos de las ofertas, surgiera algin aspecto (en lo formal a contenido) no
consignado o exigido sin mayor precisiéon par las bases y que genere duda o
controversia sobre los documentos recibidos, la comisién tendra la facultad para
establecer y aplicar en dicho proceso los criterios que permitan dirimir dicha
controversia.

la Comisién de Evaluacién de las propuestas podra verificar materialmente las
condiciones, caracteristicas y emplazamientos de los terrenos ofertados, mediante una
visita a terreno, la que coordinara oportunamente con los oferentes con una antelacion
minima de dos dias.

~ EVALUACION DE LAS OFERTAS.
144‘ 7. Seguidamente del proceso de apertura, la Comision de Evaluacién deberd aplicar a las ofertas
% DIRECTOR ¢ ingresadas los criterios de evaluacién y los mecanismos de asignacién de puntaje que se indican en

el siguiente cuadro.
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item CRITERIO Ponderacion

a) | PRECIO: Se asignard mayor puntaje al oferente que ofrezca el menor precio 30%
por m2 de terreno. Se aplicard la siguiente formula:
(menor oferta/oferta del oferente analizado)*0,30*100.

b) | UBICACION: Se asignard mayor puntaje al oferente que ofrezca un terreno 50%
que posea la menor distancia, medida en linea recta desde el centro de la
Pileta de la plaza de Florida, hasta el borde més préximo del terreno ofertado.
Se aplicara la siguiente férmula:

(menor distancia/oferta del oferente analizado)*0,50*100.

d) | ZONIFICACION: El terreno ofertado esta localizado en alguna de las siguientes 20%
zonas ZH-1, ZH-2, ZH-3, o ZH-4, del Plan Regulador Comuna de Florida.
Si: 100 puntos
No: 20 puntos

Nota: En caso de producirse un empate primara la oferta que obtenga el mayor puntaje en el criterio
ubicacién. De continuar el empate se privilegiard la oferta que indique el menor precio ofertado por
m2 de terreno. De persistir el empate se seleccionard a la oferta que obtenga el mayor puntaje en
el factor zonificacion.

ADJUDICACION DE LA PROPUESTA.

La propuesta serd adjudicada mediante Decreto Alcaldicio, al que obtenga el mayor pontaje
ponderado  total. Segln lo Indicado en la pauta de evaluacion
respectiva y serd comunicada a través del portal www.mercadopublico.cl. La
Municipalidad de Florida se reserva el derecho de desestimar la totalidad de las
propuestas presentadas mediante resolucién fundada, sin pago alguno de indemnizacion.

La Comisién Evaluadora emitira un informe al Sr. Alcalde con los puntajes obtenidos por cada
oferente, sugiriendo adjudicar al oferente mejor evaluado o en caso contrario, declarar
inadmisibles las ofertas de la licitacién mediante resolucién fundada, proceso que sera
comunicado a través del portal www. mercadopublico.cl.

Sin perjuicio de lo anterior, previo a la adjudicacién se debe requerir acuerdo al Concejo, en
conformidad a lo establecido en la letra f) del articulo 65 de la Ley 18695.

La Municipalidad podra:

a)  Declarar desierta la Licitacién en caso que no se presentes ofertas.

b)  Declarar inadmisibles las Ofertas, en caso de incumplimiento de requisitos.

c) Declarar Revocada la Licitacién, de manera unilateral y mediante resolucién o acto
administrativo fundado que asi lo autorice, antes de la etapa de adjudicacion. Se
entendera como fundamento valido pare este efecto, el comprobar con posterioridad
que parte de la documentacién presentada por el oferente adjudicatario corresponde
a documentos falsos o alterados o cualquier acto que atente contra la transparencia,
. probidad o buenas practicas o en caso excepcional de urgencia o emergencia comunal,
que implique destinar recursos financieros a dicha excepcion.
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DE LA ESCRITURA DE COMPRAVENTA.

Dentro de un plazo estimado entre las partes segun la tramitacién que corresponda
realizar se fijara un plazo en dias hébiles, contados desde la entrega de la subdivisién
predial si correspondiera u otro tramite que sea necesario para el traspaso. Habiendo
realizado los tramites mencionados, se suscribird la correspondiente escritura de
compraventa, ante Notario Publico de Florida. Si el oferente no suscribe la escritura
de compraventa en el plazo acordado, por causal atribuible al adjudicatario, la
municipalidad adjudicara a otro oferente o Llamara a una nueva Licitacién, segun lo estime
conveniente. Efectuado lo anterior, se procederd a la inscripcién del dominio del
inmueble en el Conservador de Bienes Raices de Florida, a nombre del Municipio
de Florida, libre de todo gravamen y prohibicion, lo que se acreditara mediante el
certificado de dominio vigente y certificado de hipotecas, gravamenes y prohibiciones de
enajenar emitidos par el Conservador, con una antigiedad no superior a 30 dias.

RECEPCION DEL INMUEBLE.

Una vez inscrito el inmueble en el Conservador de Bienes Raices, la Municipalidad tomara
posesién material del inmueble.

DEL PAGO.

El pago del bien raiz se efectuara en una cuota y se pagara una vez inscrita la propiedad
en el Conservador de Bienes Raices respectivo, a nombre de la |. Municipalidad de Florida,
para lo cual se confeccionara instruccién notarial.

Documentos a presentar para proceder el pago:
1) Entrega de copia autorizada de escritura publica de compraventa.
2)  Decreto Alcaldicio que aprueba el Contrato de compraventa.

3)  Copia autorizada de la inscripcién de dominio del Inmueble a nombre del Municipio en
el Conservador respectivo.

4) Certificado de dominio vigente a nombre de la municipalidad de Florida;

5) Certificado de hipotecas y gravamenes mediante el cual se acredite que la
propiedad vendida se encuentra libre de hipotecas, gravamenes, interdicciones,
prohibiciones de enajenar y embargos o actos de cualquier especie que embaracen o
afecten el dominio de la misma. La fecha del o los certificados debe ser posterior a la
fecha de la inscripcién en el Registro de Propiedad del bien raiz a nombre de la
municipalidad de Florida.

4) Acta de entrega material del inmueble: se hard una vez inscrito el dominio del

inmueble respectivo a nombre del Municipio en el Conservador respectivo.

5) El oferente adjudicado debera entregar materialmente el Inmueble adquirido,
debidamente delimitado mediante estacas u otros anélogos y deberd contar con
todo lo ofrecido y declarado en los documentos y antecedentes que conformaron
la oferta. El acta de entrega no involucrara pagos adicionales por elementos que el
adjudicatario no hubiese retirado de la propiedad y que no haya declarado y/u

\ ofertado, tal coma maquinarias, maderas etc. La Municipalidad no pagara comisiones de
ningun tipo respecto a la compra del bien raiz, resultante de esta Licitacion.

WWW.MUNIFLORIDA.CL



SECPLAN

Florida, octubre de 2024

WWW.MUNIFLORIDA.CL



